Heu! quot delicias vna mihi dies, instar infestis turbinis, abstulisse! secum enim omnia vita solaria perierunt, tecum in codem sepulchro iacent conclusa, atque composita: Quid enim aliud sperem? Conceleratae matris cultro victimario confectus est pater: ego, cruentis doloribus confecta, tu quasi somnum euanusti, & tot spes irritæ ceciderunt; nunc in nostris funeribus tripidant inimici. Deinde promitterebas in dies, te paternarum, & meorum injuriarum vltorem assuturum: hincine est Orestes, quem pollicebaris? umbra, & is, qui tribus digitis portatur cinis. Heu temerum! heu me infelicem! ò corpus miserabile! ò frater! quam infausto hinc reire ablegatus es! ò fratre, amantissime! vt te perdidisti! amantissime fratre! vt me perdidisti! Actum est, suscipe me vna tecum in idem vasulum, quid enim aliud sum, quam umbra, & cinis? Noli sororem in morte spernere, quam tam pie in vita coluisti. Tecum mihi vna fors, vñhus animus, vna omnia semper exiterunt, & nunc vna amborum cineres miscibuntur, nec illa nos temporum iniuria diuellet.

Hæc sanc ex ipsa oratione multum capiunt sua-

suauitatis: sed tamen nescio quo modo, per imaginis repræsentationem melius animatur.

Miserabile est enim, intueri Regiam illam virginem, vaseulum, quo fratrii cineres contineri existimabat, toties exosculantem, siue que perfundentem lachrymias: quæ actio, licet muta esset, haberet tamen suos ad motum aculeos.

Accedit & mixtura motuum, quæ affectus longè iucundiores facit. Nam & vaseulum ab Oreste incognito Electræ est oblatum, & præsens ipse lugetur, tanquam mortuus: unde profectò irrepit auditorum animis miseratione, quæ iam a fulgente latitia suauissime titillatur.

De miseratione, per sermocinationem.

CAPUT XLV.

Magnam quoque vim ad permouendos affestus obtinet sermocinationes; in quibus eorum, qui duras patiuntur calamitates, verba, & orationes apertissimè conformantur, quales sunt præcipue moribundorum, orbitorum, exulum, &c. eiusdem generis: quod Cicero præclarus artifex non omisit in Milone.

Ma quidem, Iudices, exanimant, & intermittunt haec voces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quot die. Valeant (inquit) valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati: stet hæc vix præclara, mihique patria carissima, quoquo modo merita de me erit. Tranquilla repub. ciues mei (quoniam cum ilis non licet, sine me ipsis:) sed ramen per me perfrauentur. Ego cedam, atque abibo, si mihi repub. bona futura non fuerit, at carebo mala: & quamprimum tetigero bene moratas, & liberam ciuitatem, in ea conquiscam. O fructu! inquit) suscepti mei labores: ô spes fallaces! ô cogitationes inaneæ meæ! &c.

Hæc oratio calamitosi hominis tam grauiter expressa, vehementer auimus, menteque percellit.

In eo genere sunt ultima, ut dixi, virorum moribundorum ad coniuges, aut patrum ad filios colloquia, quæ vbi apre finguntur, & pronuntiantur, vel è diuissimis pecto-

ribus miserationem excutunt. Finge Sedeciam apud Nabuchodonosorem damnatum, sic filios postremum alloqui.

Quid me apiciris, dulces animæ? patrem non hodie primum amittitis: tum et desijc in humanis esse vester parens, cum misericordia, & captiuus esse coepit. Vnde felices amores mei, si quæ felicitas in servitute esse potest. Vos fortasse melior fortuna, cum Deo visum fuerit, reuiset. Ego, qui vos simul genui, & perdidii, solus proficiens ad mortem, meoque sanguine, quicquid est sceleris, expiabo.

Valete solatia mea, & cum vobis exceptus *Patrius mo-*
fuerit, Deum patrem cogitare, qui vos in tur-*ribundi ad*
telan suam accipiet, & nunquam deseritos es-*filios grauis*
se patietur. State constanter patriis legibus, *oratio.*
& ceremoniis, nec villa vos temporum iniuria ab auctoritate religionis sanctitate diuellat.
Matrem Reginam in hac viduitate, & exilio
miserrimam consolamini, fraternalm inter vos
concordiam sanctissimè fouete. Ego, si quid
sepulti mortuorum cineres sapiunt, vestri
non obliuiscar: Adero saepè dormientibus,
vigilantibus adero, & vestra seruitutis an-
gores, qua potero voce, mitigabo. Valete, ite-
rum meæ deliciae; valere liberi, quondam
beati, nunc infelices; quondam florentes, nunc
calamitosi; quondam Regis filij, hunc exulis,
& fugitivis. Hic vester Dominus est, huic sup-*Sedecia cu-*
plicate, amplectimini genua, quis pudor est?
Vos miseris quidem efficit fortuna: ignobilis
non ideò facit: Quid sceptra vos adhuc,
& Reges cogitatis? Date fatis manus, & si vos
vestra etas dolere nondum docuit; Matri fle-
tus imitamini. Heu nimis mature discitis esse
miseri!

Oratio composita est ad feruum Regis
pectus commouendum, itaque miserationes
habet fatis flebiles, grauitate tamen conditas: Neque enim Sedecias pro sua vita sup-
plicat, verum se, de coniugis, & liberorum
salute vehementer follicium, ut debebat, ostendit: Hæc enim cura, in paterna viscera
vehementissimè penetrat, & nullus adeo fer-
rus est, qui huiusmodi tensibus molitissime
non trilletur. Vidi, vidi nobilissimum, & fa-
cundissimum adolescentem, cum hæc magno,
ut erat imprimis ad dicendum compotitus
actionis decoro recitaret, multorum lachry-
mas expressisse.

Iam Patrem orbum, quod miserabilius est
audiamus. Jacobus est ille Patriarcha, magnus, & arduis laboribus a puero exercitus, &